
Zámrsky
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Hranice GPS souřadnice: 49.506351N, 17.827820E

Nadmořská výška: 340 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 801 ha

Počet obyvatel: 228 PSČ: 753 01

Adresa URL: www.zamrsky.cz

Historie obce Zámrsky
První písemná zpráva o obci pochází z roku 1131. Obec patří mezi nejstarší osady, jak ukazuje její
podoba – původní stavby jsou do podkovy.
Do katastru obce patří i někdejší panský dvůr Kamenec, kde před časy byla stejnojmená ves s
rytířským sídlem. Rytířské sídlo bylo lénem biskupským a roku 1328 náleželo Vlčkovi z Domka
roku 1532 Bernardu mladšímu ze Žerotína, po nich Karlovi, synovi Viléma. Následně je držel jeho syn
Viktorín které odkázal roku 1608 své manželce Polyxeně Nechrovně a dcerám Janě Emilii a Anně Marii.
Jana Emilie, provdaná hraběnka z Valdštejna prodala toto léno kolem roku 1612 otcovu bratru Vilému
Bedřichovi ze Žerotína, jenž je spolu s jinými statky roku 1621 pozbyl. Dvůr na Kamenci vlastnil před
pozemkovou reformou asi 500 ha půdy i s lesy. Po pozemkové reformě v 1924 byl rozparcelován a zbytek
prodán. Mezi staré památky patří kaplička Panny Marie Hostýnské, postavená roku 1867, opravená roku
1930. V roce 1987 se opravila fasáda a byla dána měděná krytina a v roce 1998 byla provedena rekonstrukce
elektrických rozvodů, položená dlažba a dán nový oltář. V kapličce byl zvonek ze staré zvonice z roku
1734, který v polovině minulého století dosloužil a byl nahrazen plechovým zvonem. V roce 1972 byl ulit do
kapličky zvon u firmy Ditrichová z Brodku u Přerova, v roce 2002 byl demontován a nainstalován do nově
vysvěcené kaple sv. Václava. V současné době je zavěšen v kapli původní plechový zvon.
Pomník 19 padlým vojínům v první světové válce byl postaven již roku 1916. V roce 1928 byl opraven a
zasvěcen sv. Václavu, patronu obce.
Ze spolků zde působily v roce 1900 Čtenářská beseda a Hasičský sbor, který byl založen roku 1898. Po
roku 1930 Národní jednota, Domovina a Otčina.
Na elektrickou síť byla obec připojena v roce 1930.
Počátkem 19. století posílali někteří rodiče své děti do farní školy v Kelči, bylo to však daleko a po
neschůdné cestě. V roce 1836 byla postavena škola na místě dnešního obecního úřadu, byla to
vlastně pobočka školy Kelečské.
Zámrsky byly od října 1918 samostatnou obcí do roku 1975, kdy došlo ke sloučení s obcemi Skalička,
Ústí, Horní Tčšice a Dolní Těšíce v střediskový MNV Skalická, roku 1990 došlo k opětnému
osamostatnění obce.
Budova obecního úřadu a hasičské zbrojnice byla v roce 1957 přestavěna a byla postavena sušící
věž pro hadice. V roce 2000 byla provedena oprava místností pro obecní úřad.
Kulturní dům, původně Zemědělský dům, byl postaven v roce 1937 Lesním družstvem. V roce 1973 bylo
přistavěno jeviště s kuchyňkou a sociálním zařízením, pohostinství bylo zvětšeno a byt byl
přestavěn na knihovnu a kulturní místnost. V budově kulturního domu je umístěna obecní knihovna.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4610/zamrsky/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 20.4.2024 07:23:16



V roce 1963 bylo vystavěno lesní výletiště za přispění všech složek národní fronty. Pro trávení
volného času jsou v obci vybudovány tenisové kurty, fotbalové hřiště a dětský koutek.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4610/zamrsky/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 20.4.2024 07:23:16


